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ÖN SÖZ

Sevgili Öğretmen Adayları,

Elinizdeki kitap, MEB-AGS ÖABT Türkçe Öğretmenliği Alan Bilgisi Testi 
kapsamındaki soruları çözmek için gerekli bilgi, beceri ve teknikleri edinme ve 
geliştirme sürecinde siz değerli öğretmen adaylarımıza kılavuz olarak hazırlanmıştır. 

Kitabın hazırlanış sürecinde, sınav kapsamındaki temel alanlarda kapsamlı alanyazın 
taraması yapılmış, bu kitabın gerek MEB-AGS ÖABT'de gerekse gelecekteki 
meslek hayatınızda ihtiyacınızı maksimum derecede karşılayacak bir başucu kitabı 
niteliğinde olması hedeflenmiştir. 

Detaylı, güncel ve anlaşılır bir dilde yazılan konu anlatımları, çıkmış sorular ve detaylı 
açıklamalarıyla desteklenmiş, her ünite içeriği ÖSYM formatına uygun, çözümlü 
test sorularıyla pekiştirilmiştir. Ayrıca konu anlatımlarında verilen bilgi ve çözüm 
tekniklerine ek olarak uyarı kutucuklarıyla önemli konulara dikkat çekilmiştir. 

MEB-AGS ÖABT Türkçe Öğretmenliği Alan Bilgisi testi kapsamında gelen sorular 
incelendiğinde, Türkçe Dersi Öğretim Programları'nın her birinin harmanlanmasıyla 
oluşturulduğu ve dolayısıyla öğretmen adaylarının bütün programlara olabildiğince 
hâkim olması gerektiği gözlenmektedir. Kitabımızda tüm programların gereken 
bilgilerine ve karşılaştırmalarına yer verilmiştir.

Yoğun bir araştırma ve çalışma sürecinde hazırlanmış olan bu kitapla ilgili görüş ve 
önerilerinizi pegem@pegem.net adresini kullanarak ya da 0538 594 92 40 numaralı 
telefona WhatsApp üzerinden iletmeniz yeterli olacaktır.

Geleceğimizi güvenle emanet ettiğimiz siz değerli öğretmenlerimizin hizmet öncesi 
ve hizmet içi eğitimlerine katkıda bulunabilmek ümidiyle...

Başarılar...

Kitabın içeriği, MEB’in yapacağı program değişikliği veya buna bağlı olarak  
ÖSYM’nin sınav içeriğinde yapacağı değişiklik durumunda, kitabın dijital 
hâlinde (aktivasyon geçerlilik süresince) güncellenerek  siz değerli adaylara 

sunulur.
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Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Kitabın bölümleri altında video derslere erişim sağlayabilir.

Konu sonu testlerini çözebilir. 

Yapay zekânın öğrenme analizinizi yapabilmesi için interaktif içeriklere etkileşim bırakmanız 
gerekmektedir. Etkileşim bırakmak için testlerde yer alan cevap seçeneklerini sistem 
üzerinde işaretlemeniz gerekmektedir. Böylelikle yapay zekâ bırakılan etkileşimler 
sonrasında sizlerin başarı durumlarını tespit ederek eksik tespitinizi gerçekleştirecektir.

 

2.
Aktivasyon

1.
Üyelik

3.

4.

Asistan

Mevcut tarayıcınızın adres çubuğuna 
arti.pegemkampus.com yazarak web sitemiz üzerin-
den üyeliğinizi gerçekleştirebilirsiniz.

Üyelik bilgileriniz ile giriş yaptıktan sonra sol menüde 
yer alan “Aktivasyonlarım” sekmesine girerek 
kodunuzu aktif edebilirsiniz.

Yırtmayınız

Aktivasyon işleminizi tamamladıktan sonra menüde 
aktif hâle gelen ”Hibrit Kitap” sekmesine tıklayarak 
içeriklere ulaşabilirsiniz.

Hibrit kitaptaki işaretlemeleriniz doğrultusunda eksik 
tespitinizi yapabilmek için menüdeki "Arti-Asistan" 
sekmesine tıklayabilirsiniz. Eksiklerinizi tamamlamak 
ve daha fazla içerik görmek için pegemkampus.com 
adresini ziyaret edebilirsiniz.
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I. DİNLEME EĞİTİMİ
Dinleme, dilin anlama becerilerinden biridir. Sözlü iletişim 
sürecinde dil ve sesleri aracılığıyla kodlanan çeşitli söz-
cüklerin fiziksel olarak algılanması ve bunların zihinsel 
süreçlerden geçirilip anlamlandırılması biçiminde gerçek-
leşir. Dilin bir iletişim aracı da olduğu düşünüldüğünde 
hayli önemli bir beceri olan dinleme ile ilgili çeşitli tanımlar 
yapılmıştır.

Bunlar:

•   Dinleme, “sözlü iletişim sürecinde etkili anlama ve ce-
vap verme yeteneğidir”.

•   Dinleme, “konuşulan kelimelere dikkat etmek, seslerin 
yanı sıra onları anlamaktır”.

•   Dinleme, “konuşan kişinin vermek istediği mesajı, pü-
rüzsüz olarak anlayabilme ve söz konusu uyarana karşı 
tepkide bulunabilme etkinliğidir”. 

Bu tanımlardan da anlaşıldığı üzere dinleme, insanların 
iletişim becerilerinde oldukça önemli görevler üstlenen ve 
bir anlamlandırma süreci içeren aktif bir süreçtir. Ancak 
dinleme becerisini salt bir anlamlandırma süreci ya da 
anlama yetisi olarak sınırlamamak gerekir çünkü günlük 
yaşamda insanlar çeşitli amaçlarla dinlemeler gerçekleş-
tirebilmektedir. Bu bağlamda Türkçe öğretimi gerçekleş-
tirirken bireylerin günlük yaşamda kullanabilecekleri dil 
becerilerine hâkim olmaları ve nitelikli birer dil kullanıcısı 
olmaları amaçlanmalıdır. 

Dinleme becerisinden söz edilirken mutlaka “işitme” kav-
ramına değinmek gerekir. İşitme, fiziksel bir durumken 
dinleme, içine işitmeyi de alan aktif, zihinsel bir süreçtir. 
İşitme, kişinin iradesi dışında gerçekleşebilirken dinleme 
bir çaba gerektirir. Bu bağlamda her dinlemede bir işit-
menin olduğu ancak her işitmede bir dinleme sürecinin 
olmayabileceği unutulmamalıdır. Okuma sadece yazılı 
harflere bakmak değildir, bu doğrultuda dinlemenin de 
sadece ses dalgalarını işitme süreci olarak değerlendiril-
memesi gerekir� 

Dinlemenin işitme ile farkının dışında bu dil becerisinin 
yanında “izleme” kavramına da dikkat çekmek gerekir. 
Çünkü bazı durumlarda (radyo dinleme, şarkı dinleme 
vb.) sadece dinleme varken bazı durumlarda (tiyatro, si-
nema vb.) dinlemenin yanında izleme de gerçekleşmek-
tedir. Bu doğrultuda Türkçe öğretim programlarında din-
leme becerisi “izleme” kavramı ile bir arada ele alınmış ve 
bu doğrultuda çeşitli amaç ve kazanımlar belirlenmiştir.

Dinleme Süreci:

1� Duyum/algı (iştime)

2� Dikkat (odaklanma-dinleme)

3� Sesleri ayrıştırma (ilişki kurma/sınıflandırma)

4� Tanımlama (anlama/öğrenme)

5� Değerlendirme (Eleştirel düşünme/tepkide bulun-
ma)

6� Kodlama (önemli bilgileri hafızada saklama)

Dinleme de diğer beceriler gibi öğrenilir ve öğretilir. Dinle-
meyi öğrenmek, okumayı öğrenmek kadar önemlidir. Oku-
mak gibi dinlemek de bilgi, beceri, alışkanlık gerektirmek-
tedir. İnsanlar bilgi edinmek, uygun yanıt vermek, eleştirip 
değerlendirmek için en önemlisi nezaket ve demokratik 
tutumun gereği olarak başkalarını dinlemelidir. 

ÖABT Çıkmış Soru

Dinleme sürecindeki zihinsel etkinliklerin sıra-
laması aşağıdakilerin hangisinde doğru olarak 
verilmiştir?

A) işitme - anlama - ilişkilendirme - seçme - dikkat 
etme

B) işitme - dikkat etme - ilişkilendirme - seçme - 
anlama 

C) işitme - anlama - seçme - dikkat etme - ilişkilen-
dirme 

D) işitme - dikkat etme - seçme - ilişkilendirme - 
anlama 

E) işitme - anlama - seçme - ilişkilendirme - dikkat 
etme

Çözüm

Dinleme süreci, işitme-dikkat (odaklanma)-seçme-ilişki 
kurma-anlamadan oluşur. Dinleme sürecinin ilk aşaması 
sesleri ve konuşmaları işitmektir. İkinci aşamada sesler 
ve konuşmalara dikkat yoğunlaştırılır, ilgi duyulanlar ve 
gerekli görülenler seçilir. Seçilen bilgi ve düşünceler, çe-
şitli zihinsel işlemlerden (analiz etme) geçirilerek bireyin 
ön bilgileriyle ilişkilendirildikten sonra anlamlandırma ger-
çekleşir. En yakın çeldirici B seçeneği olarak görülmekte-
dir ancak birey, dikkatini yoğunlaştırdıktan, seçtikten son-
ra ön bilgileriyle ilişkilendirir. İlişkilendirme daha üst düzey 
ve sonraki işlemdir.

Cevap D

İnsanlar, yeterli dinleme verimliliğine sahip değildir. Din-
leme verimliliğinin artırılması için gerekli çabanın göste-
rilmesi gerekir. Dinlemenin doğuştan getirilen ve belirli bir 
eğitim gerektirmeyen bir beceri olarak ele alınması dinle-
me verimliliğini düşüren ana etmen olarak düşünülebilir.

Başarılı bir iletişim için gerekli olan “anlayabilmek için 
dinleme”, kişinin rastlantılara bağlı olarak kendi kendini 
eğitmesine bırakılmaktadır. Kimi bireyler, dinleme bece-
risinde yeteneklerinin yardımıyla başarılı olurken kimile-
rinin iyi bir dinleyici olabilmek için bilinçli bir çaba harca-
ması ve yeni beceriler geliştirmesi gerekir. Bu da ancak 
sistemli bir eğitimle mümkün görünmektedir.

Dinleme eğitiminin temelleri okul öncesi dönemde baş-
lar. Birey okul öncesine ait bütün bilgi, duygu ve düşünce 
evrenini dinleme yolu ile oluşturur. Bu dönemde kazanı-
lan bilgilerin kalıcılığı ve etkililiği düşünüldüğünde dinle-
menin insan hayatındaki önemi daha iyi kavranabilir. Bu 
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aşamada en önemli görev, aileye düşer. Ailede verilen 
eğitim, çocukların dinleme yeteneklerinin gelişmesini et-
kiler. Kendi konuşması dinlenmişse; masal dinlemeye, 
yönerge dinleyip iş yapmaya, soru sorup yanıt almaya 
alışkınsa, kendisine iyi davranılmışsa, çocuk okula dinle-
meyi öğrenmiş olarak gelir. Evlerde anne, babalar; kreş, 
yuva ve anaokullarında öğretmenler, çocuklara dinleme 
alışkanlığı kazandırmaya çalışırlar. Ancak okul öncesi 
dönemde dinleme eylemi, kendiliğinden ve bilinçsiz bir 
şekilde gerçekleşir. Bu dönemde çocuk neyi, niçin, na-
sıl ve ne ölçüde dinlemesi gerektiğini bilemez. Bu kaza-
nımların küçük yaşta bilinçli hâle getirilebilmesi verilen 
eğitime bağlıdır. Elbette verilecek bu eğitime, çocuğun 
o zamana kadar edindiği dinleme ve konuşma becerileri 
de dâhildir. Demirel bu noktayı “Okul öncesi dönemden 
başlayarak istekli, amaçlı, planlı, eleştirel dinleyiciler 
yetiştirmenin yolları aranmalı böylece aydın birey olma 
özelliklerinden biri yerine getirilmelidir.” ifadesiyle vurgu-
lamaktadır. Böylelikle dinlemenin, erken yaşlarda bilinçli 
bir eğitime tabi tutulması gerekliliği bir kez daha ortaya 
çıkmaktadır.

ÖABT Çıkmış Soru

Konuşmanın konusunu, ana ve yardımcı dü-
şüncelerini bulma, konuşmacının hareket ettiği 
noktaları belirleme, amacını yorumlama, bilgileri 
sıralama, sınıflama, düzenleme, ön bilgilerle yeni 
bilgiler arasında bağ kurma, dinlemenin hangi 
aşaması ile ilgilidir?

A) Sözel anlama

B) Zihinde yapılandırma

C) Bilgiyi uygulama

D) Zihinsel hazırlık

E) Amaç belirleme

Çözüm

Dinlemenin işlem boyutu düşünüldüğünde işitme, anla-
ma ve zihinde yapılandırma olarak üç boyuttan oluşur. 
Bu işlemler aşamalı olarak düz bir çizgi şeklinde değil 
iç içe geçmiş halkalar biçiminde yürütülmektedir. Birey 
dinleme sırasında bir taraftan işitmeyi sürdürmekte, bir 
taraftan da işittiklerini anlamakta ve zihinde yapılan-
dırmaktadır. Konuşmanın konusunu, ana ve yardımcı 
düşüncelerini bulma, konuşmacının hareket ettiği nok-
taları belirleme, amacını yorumlama, bilgileri sıralama, 
sınıflama, düzenleme, ön bilgilerle yeni bilgiler arasında 
bağ kurma işlemlerinin yapıldığı işlemsel boyut zihinde 
yapılandırmadır.

Cevap B

Küçük yaşlardan itibaren çocuğun dinleme beceri-
sinin gelişmesi başlıca şu aşamalardan oluşmakta-
dır:

 9 Çocuk özellikle kendisine yapılan seslenmeler dı-
şında bilinçli olarak dinleme becerisine sahip değil-
dir. Sadece bazı belirgin sesleri dinler.

 9 Başlangıçta çocuk, dinlemek için dikkat kesildiği bir 
anda dışarıdan gelen ses, ışık, hareket vb. davra-
nışlarla dinlemekten kolayca vazgeçer.

 9 Dinlerken kendi düşüncelerini ifade etmek konu-
sunda sabırsızlanır. Söylenenlerden çok, kendisiy-
le ilgilenir�

 9 Dinledikleri ile kendi deneyimleri arasında çağrı- 
şım yoluyla ilgi kurar ve konuşmaya katılır.

 9 Bu aşamada çocuk, dinleme sürecinde soru ve yo-
rumlarla aktif hâle gelir.

 9 Duygular, zihinsel faaliyetler ve önceki bilgiler de 
dinleme sırası ve sonrası uygulamalara katılır.

Genel anlamda günlük hayatta, özelde ise ders işleme 
süreci düşünüldüğünde en çok kullanılan beceri, dinle-
medir. Birey, diğer becerilere harcadığı toplam zaman 
kadar bir süreyi dinlemeye ayırmaktadır. Okul dönemin-
de öğrenciler, bilgilerin büyük bir kısmını dinleyerek öğ-
renir. Bu durum, eğitim öğretim faaliyetlerinde dinleme 
çalışmalarına gereken önemin verilmesi gerekliliğini tek-
rar vurgulamaktadır.

Çiftçi, öğrencilerin dinlemeye ayırdıkları zamana dikkat 
çekmekte ve öğrendiklerinin neredeyse %83’ünü dinle-
me yoluyla elde ettiklerini belirtmektedir. Temur çocuğun 
okula başladığında sınıf içindeki zamanının ortalama 
%60’ını dinlemekle geçirdiğini söylemektedir. Yangın 
ise Türkiye’de sınıf içerisinde bir ders saatinin %67’sinin 
sözlü davranışlara ayrıldığını, yapılan araştırmaların, öğ-
rencilerin okulda öğretmen ve arkadaşlarını 2,5 - 4 saat 
dinlediklerini gösterdiğini açıklamaktadır. Bu oranlara 
göre dinleme becerisi istenen düzeyde gelişmemiş bir 
öğrencinin, etkisiz bir öğrenim süreci yaşaması kaçınıl-
mazdır. Bu nedenle yeterli düzeyde bir dinleme becerisi-
ne sahip olmak akademik başarı için de gereklidir.

İlkokul ve ortaokulda dinleme, ağırlıklı olarak sadece öğ-
retmen veya başka bir yetişkinin konuşmasına dayandığı 
için öğrenci pasif bir konumda kalmakta, buna öğrenciler 
arasındaki bireysel farklılıklar da eklenince öğrenciler, 
öğretimden yeterince yararlanamamaktadır. Bireysel 
farklılıklar dikkate alındığında her öğrencinin dikkat dü-
zeyi, birbirinden farklılık gösterecektir. Bunun için sınıf 
seviyelerine göre her öğrenciyi kapsayacak ortalama 
dikkat süreleri belirlenmelidir.  Çünkü dinleme süresinin, 
dinlediğini anlama üzerindeki etkisi oldukça önemlidir. 
Dinleme süresiyle ilgili olarak öğretim programlarında 
herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Sadece 1998 yılında 
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hazırlanan ancak uygulanamayan taslak programda yaş 
gruplarına göre dinleme süreleri belirtilmiştir. Bu durum 
aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

Tablo 1: 1998 Taslak Programında Sınıf Seviyelerine 
Göre Dinleme Süreleri

Sınıf Süre
1 3–5 dakika
2 5–8 dakika
3 8–10 dakika
4 10–15 dakika
5 15–20 dakika
6 20–25 dakika
7 25–30 dakika
8 30–35 dakika

Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi birinci sınıfta 3–5 daki-
kayla sınırlı olan dinleme süresi her sınıfta artarak 30–35 
dakikaya kadar çıkabilmektedir. 

Göğüş ise süre dağılımından bahsederken sınıf seviye-
lerini kendi aralarında gruplandırmış aynı zamanda sınıf 
düzeylerine göre öğrencinin göstereceği dinleme davra-
nışını da belirtmiştir:

Tablo 2: Sınıf Seviyelerine Göre Dinleme Süreleri ve 
Davranışları

Sınıf Süre Davranış

1–3 5–10  
dakika

Dinlediği konunun en belirgin yanlarını 
kavrar.

4–5 20–30 
dakika

Dinleme kurallarını öğrenir. 
Dinlediği üzerinde soru soracak bir te-
mele sahip olur.

6–8 50–60 
dakika

Neden-sonuç ilişkisini kavrar. 
Dinlediği konunun önemini anlar.

Yukarıdaki tabloya göre 1–3. sınıflarda öğrenci sadece 
dinleme davranışını sergilerken diğer sınıf düzeylerinde 
dinleme sürecine eleştirel ve yaratıcı düşünme gibi zihin-
sel faaliyetler de katılır. Demirel, Göğüş’ün yaptığı tasnife 
katılmakla birlikte ortaokul öğrencisinin 40-50 dakika din-
leyebileceğini belirtmektedir. Cemiloğlu da ortaokuldaki 
dinleme süresini 40–50 dakika olarak ifade etmektedir.

Kavcar vd. ise dinleme süresini ilkokul için vermekte, or-
taokul öğrencilerinin dinleme süreleri hakkında herhangi 
bir bilgi sunmamaktadır. Sınıf düzeylerine göre verilen 
dinleme sürelerinde 1, 2 ve 3. sınıflar birlikte ele alınırken 
4 ve 5. sınıflar ayrı düşünülmüştür. Birinci kademe için 
yapılan süre dağılımı aşağıdaki tabloda belirtilmektedir.

Tablo 3: İlkokul İçin Dinleme Süreleri

Sınıf Süre

1–3 3–10 dakika

4 10–15 dakika

5 15–20 dakika

Tabloya bakıldığında yapılan tasnifin 1998 taslak prog-
ramdaki süre dağılımıyla aynı olduğu görülmektedir. 
Belirtilen bu sürelerin hangi kıstaslara göre belirlendiği, 
öğrencilerin hangi özelliklerinin dikkate alındığı ne prog-
ramda ne de sıralanan kaynaklarda belirtilmiştir. 

Okullardaki dinleme eğitimi çalışmalarından fayda sağla-
nabilmesi için hazırbulunuşluk, dikkat ve öğretmen rolü 
gibi yerine getirilmesi geren birtakım şartlar söz konu-
sudur. Derse başlamadan önce öğrenciler, dinleme için 
motive edilmelidir. Bu, dinlemenin ön şartıdır. Dikkati 
dağınık bir öğrencinin dinlediğini anlaması mümkün gö-
zükmemektedir. Aynı zamanda öğretmen, iyi bir dinleyici 
olarak öğrencilere model olmalıdır. Kantemir bu noktayı:

“Öğretmen ders içi ve ders dışı çalışmaların-
da resmî ve özel temaslarında öğrencilerine 
dinleme konusunda iyi bir örnek olamıyorsa 
yetiştirdiği çocuklarda istenilen dinleme zevk, 
alışkanlık ve becerisini kolayca yerleştiremez.” 

ifadesi ile vurgulamaktadır. Çocuklar, dinleme gücü ba-
kımından birbirlerinden farklılık göstermektedirler. Öğre-
nim boyunca bu farkı en aza indirmek, özellikle dinleme 
gücü yetersiz düzeyde olan öğrencileri yeterli düzeye 
çıkarmak için her fırsattan yararlanılmalıdır. Bunun için 
sınıflarda diğer becerilere yönelik yapılan etkinliklerde 
de dinleme çalışmaları yer almalı ve öğrenciler dinleme 
konusunda sürekli aktif hâle getirilmelidir.

Dinleme eğitiminin faydalı olabilmesi, amaca ula-
şabilmesi için uyulması gereken ilkeler şu şekilde 
sıralanabilir:

9 Dinleme eğitimine küçük yaşlardan itibaren baş-
lanmalıdır.

9 Dinleme eğitimi için okulun ve öğretim programı-
nın her türlü imkânından yararlanılmalıdır.

9 Dinleme eğitiminin başarılı olabilmesi için öğret-
menin de iyi bir dinleyici olması gerekir.

9 Dinleme eğitimindeki başarı, kullanılan öğretim 
yöntem ve tekniklerinin içeriğine bağlıdır.

9 Dinleme eğitiminde modern ve güncel öğretim 
araçlarından yararlanılmalıdır. 

Yukarıdaki ilkeler incelendiğinde dinleme eğitimine kü-
çük yaşlardan itibaren başlanması gerektiğine vurgu ya-
pıldığı görülmektedir. Bu ilk ilke, dinleme eğitiminin ön 
koşulu olarak da düşünülebilir.
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İkinci ilke programla ilgilidir. Yeni Türkçe öğretim progra-
mında öğrencilerin dinleme sürecine etkin olarak katıl-
maları ve dinleme sürecinde aktif rol almaları hedeflen-
mektedir. Öğrenci pasif bir dinleyici olursa dinleme önce 
seçerek dinlemeye ve en sonunda da anlatılanları önem-
sememeye dönüşür. Bu yüzden öğrenciler dinleme süre-
cinin bir parçası olmalı ve sürece aktif olarak katılmalıdır. 
Dinleme eğitiminde öğrencinin aktif hâle getirilebilmesi 
için öğretmen, öğrenciye rehber olmalıdır. Dinleme bütün 
okul etkinliklerini kapsadığı için bu eğitim sadece Türkçe 
öğretmeninin görevi sayılamaz ancak bu beceriyi ka-
zanma yollarının öğretilmesi ve uygulatılması daha çok 
Türkçe öğretmenine düşen bir görevdir. Bu rehberlik sü-
recinde Türkçe öğretmeni, ders içinde ve ders dışında iyi 
bir dinleyici olmalıdır. Öğretmenlerin,  baskıcı bir ortamda 
çocukları ses çıkarmadan dinleme etkinliğine katmaları 
dinleme sürecini etkisiz kılmakta, aynı zamanda öğren-
cilerin dinlemede olumsuz bir tutum sergilemelerine yol 
açmaktadır. Dinleme becerileri öğretilirken öğretmenle-
rin açık ve net yönergeler vermeleri gerekmektedir. Bu 
nedenle öğretmen, öğrenciye rehberlik ederken genel 
anlamda davranışlarına özel anlamda da dinleme davra-
nışlarına dikkat etmek zorundadır.

Dinleme eğitiminde öğretmenin yönlendirmelerine muh-
taç bir konu da yöntem ve teknik seçimidir. Dinleme be-
cerisinin öğrencilere başarılı bir şekilde kazandırılması 
için öğretmenin dinleme becerisi ile ilgili var olan yöntem 
ve teknikleri bilmesi, sınıf seviyesi ile şartlarına göre uy-
gun yöntem ve tekniği seçerek kullanması gerekmekte-
dir.  

Etkinliklerin yapıldığı bir dinleme süreci, öğrenmeyi kalıcı 
hâle getireceği gibi öğrencilerin dinlemeyi bir alışkanlığa 
dönüştürmelerine de yardım edecektir. 

Dinleme becerisinin eğitimiyle ilgili etkinlikler uygulanma-
dan önce öğrencilere, dikkat etmeleri gereken noktalar 
ile bu hususların etkinliklerin doğru uygulanması ve et-
kinlikten beklenenlerin gerçekleşmesi açısından önemi 
hatırlatılmalıdır. 

Dinleme etkinliklerinin uygulanması sırasında öğ-
rencilerin dikkat etmeleri gerekenler şunlardır:

1� Dinleme etkinlikleri sırasında öğrenciler yalnızca 
dinlemelidirler. Dinleme sırasında işitemedikleri ya 
da anlayamadıkları hususlarla ilgili soru sormama-
ları konusunda öğrenciler uyarılmalıdır. 

2� Dinleme sırasında kimi nedenlerden dolayı dikkat-
ten kaçan noktalar üzerinde fazla durmamaları, 
metnin geri kalanını dikkatle dinlemeleri gerektiği 
öğrencilere açıklanmalıdır. 

3� Öğrencilere, etkinlik sırasında dinleme öncesi, sı-
rası ve sonrasında öğretmeninin her ikazına uy-
maları gerektiği söylenmelidir.

4� Öğrencilere, dinleme sırasında önemli gördükleri 
kısımları not almaları gerektiği belirtilmelidir.

Okullarda verilen dinleme eğitimi genel anlamda metinler 
vasıtasıyla gerçekleşir. Yapılan uygulamaların kapsamı, 
metnin öğretmen tarafından okunması ya da görsel/ işit-
sel bir araçtan dinletilmesi şeklinde gerçekleştirilmek-
tedir. Bu uygulamanın çeşitlendirilmesi için de birkaç iş 
tanımı bulunan cümle okunup dinletilerek öğrencilerin 
bunu tekrar etmeleri istenir. Yanlış bir ad, bilgi veya açık-
lama geçen bir yazıyı dinletip doğruların bulunması sağ-
lanabilir. Yazarını ya da şairini bulmak için bir öykü, oyun, 
şiir dinletilebilir. Bu çalışmalardan faydalanabilmek için 
öğrencilerin belirli bir edebî birikime sahip olmaları ge-
rektiği unutulmamalıdır. Dinleme metinlerinin seçiminde 
hedef kitlenin seviyesine ilgi ve isteklerine cevap vere-
cek nitelikte metinler seçilmelidir. Bu bağlamda temaya 
uygun ve farklı türde metinler seçilebilir. Dinleme çalış-
malarında kullanılacak metinlerin yapısına da dikkat edil-
melidir. Dinleme metinleri; cümlelerinin uzunluğu, anlamı 
bilinmeyen kelimelerinin sayısı, mesajlarının açıklığı vb. 
unsurlar göz önünde bulundurularak seçilmeli, öğrenci 
seviyesi göz ardı edilmemelidir. Dinleme çalışmalarından 
ancak bu şekilde, beklenen verim elde edilebilir. 

NOTDinleme süreci; dinleme öncesi, dinleme sı-
rası ve dinleme sonrası olmak üzere üç aşa-
madan oluşur.

NOTDinleme, algılamanın önemli unsurlarından bi-
ridir. Dinleme deneyimleri ise algılamaya giden 
süreci pekiştirir. Algılama sürecinde deneyimin 
önemi şu şekilde açıklanabilir: Kişinin beyninde 
o an işittiği şeyle ilgili bir deneyim yoksa işitilen 
ses anlamlandırılamayacaktır. O sesin ne sesi 
olduğuyla ilgili tahminleri de o sese yakın sesler-
le ilgili deneyimlerinden hareketle oluşturulacak-
tır. Bu tahminler ise kişisel değerlendirmeden 
öteye geçemeyecektir. İşte bundan dolayı kişi-
nin önceki yaşantıları ve deneyimleri algılamayı 
doğrudan etkilemektedir. Deneyimlerin hafızada 
depolanması şu şekilde gerçekleşir:
a. Dikkat
b. Sesleri ayrıştırma
c. Dinleme
d. Dinlediğini hafızadaki bilgilerle karşılaştı-
rarak tanıma
e. Anlama (öğrenme)

Güneş, öğrencinin dinleme sürecini yapılandırıcı yakla-
şıma göre hazırlanmış Türkçe öğretim programı ışığında 
şöyle ifade etmektedir: 

“Yapılandırıcı yaklaşımla Türkçe öğretimine göre 
dinlemenin amacı sadece dil ve iletişim beceri-
lerini geliştirmek değildir. Dinleme aynı zamanda 
öğrenme, anlama, sosyal ve zihinsel bağımsız-
lık vb. becerileri geliştirmek için yapılmaktadır. 
Dinleme becerilerini geliştirmek için zihinsel sü-
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reçlere ağırlık verilmektedir. Bunun için önce din-
lemeye hazırlık yapılmaktadır. Bu hazırlık büyük 
oranda zihinsel hazırlık olmaktadır. Ardından 
öğrenci ön bilgileri ışığında dinlediği bilgileri in-
celemekte, seçmekte, düzenlemekte ve önceki 
bilgileriyle ilişkilendirmektedir. Bu zihinsel işlem-
ler sonucunda oluşturulan bilgiler zihinsel yapıda 
yeniden düzenlenmektedir. Düzenleme sürecin-
de hem bilgilerin hem de zihinsel yapının yeniden 
düzenlemesi yapılmaktadır. Buradan da anlaşıla-
cağı üzere dinleme planlı bir süreci içermektedir.  
Etkili dinleme dinlemeye hazırlanmayı, dikkati 
konu üzerinde toplamayı ve dinleme amacının 
belirlenmiş olmasını gerektirir. Dinlemeye hazır-
lık, gerekli ön şartlardan biridir.” 

Demirel, dinleme eğitiminde izlenecek sırayı; dinleme 
öncesi, sırası ve sonrası olmak üzere üç ana başlık al-
tında ele almaktadır. Bu başlıklar altında yapılacakları şu 
şekilde sıralamaktadır: 

Dinleme Öncesi
1� Tanıtma: Dinlenecek konu hakkında genel bilgi verilir.

2� Kestirme: Konu hakkında öğrencilerin tahminleri 
alınır. Dinlenecek metnin başlığı söylenerek içerik 
tahminlerinin sınırı daraltılır.

3� Yeni kelimelerin öğretimi: Dinlenecek metinde ge-
çen yeni kelimeler ve gerekirse yeni cümle kalıp-
ları öğretilir. Yeni öğrenilen kelimeler, bilinen cümle 
kalıplarıyla yeni öğrenilen cümle yapıları da bilinen 
kelimelerle verilir.

4� Amaçlı dinleme: Dinleme etkinliği amaçlı yapılmalıdır. 

Dinleme Sırası
1� Öğretmen metni yüksek sesle okur.

2� Öğrencilerin, metni dinlerken farklı tonlama ve 
vurgulara dikkat etmesi sağlanır.

3� Öğrencilerden dinleme sonunda sorulacak sorula-
ra cevap verebilmeleri için gerekli gördükleri yerle-
ri not etmeleri istenir�

Dinleme Sonrası

1� Dinleme metniyle ilgili sorulara cevap verilir. 

2� Dinlenen metnin sözlü ya da yazılı özeti çıkarılır.

3� Dinlenen metinle ilgili resimlerin ya da cümlelerin 
olay sırasına göre dizilmesi istenir.

4� Dinlenen metne uygun başlık önerilir.

Yine bazı araştırmacılar (Mastropieri, Scruggs, Robert-
son) dinleme aşamalarına çeşitli şekillerde ayırmışlardır.

Dinleme Öncesindeki Çalışmalar

Bu çalışmalar öğrencileri dinlemeye hazırlamayı 
amaçlar, bu hazırlığın hem fiziksel hem zihinsel 
boyutları vardır.

Fiziksel boyutlar:

1� Sınıfta sessizliğin sağlanması
2� Sınıftaki öğrencilerin sağlıklı olarak işitebileceği 

bir şekilde oturması, oturma planının buna göre 
ayarlanması

3� Sınıfın ne çok sıcak ne çok soğuk olması
4� Sınıf veya okul dışından gelebilecek seslere karşı 

önlem alınması

Bu fiziksel şartlar sağlandığında öğrencilerin işitmesi 
ve dolayısıyla rahat dinleyebilmesi sağlanmış olur.

Zihinsel boyutlar: Bu süreç motivasyon ve dikkat 
çekme şeklinde özetlenebilir. Öğrencilere konuyla ilgili 
sorular sorularak, resimler, fotoğraflar gösterilerek on-
ların dinlemeye hazır hâle getirilmesidir. Böylelikle öğ-
rencilerin dikkati çekilerek dinleme konusunda daha 
istekli hâle getireceklerdir.

Dinleme Sırasındaki Çalışmalar

Herhangi bir metin okunurken önemli görülen bölüm-
ler seçilir ve bunların altı çizilir ya da bu noktalar işa-
retlenir. Bir metni dinlerken önemli görülen hususların 
seçilerek bunların not edilmesi önemlidir. Burada öğ-
renciler, dinlediklerini kendi analiz yeteneklerine göre 
seçme aşamasını kendi kendilerine halledebileceği 
gibi öğretmen de önemli hususlarda onlara yardımcı 
olabilir.

Bu aşamada öğrenciler dinlediklerini analiz ederek 
başka deneyim ve bilgileriyle ilişkilendirir.

Dinleme Sonrasındaki Çalışmalar

Bu süreçte öğrenciler, dinleme öncesinde üzerin-
de konuşulan konular ve dinleme sırasında alınan 
notların yardımıyla, soru sorulmuşsa bu soruları ce-
vaplandırma, dinlenen metni özetleme veya metnin 
değerlendirmesini yapma vb. çalışmalarla dinleme 
uygulamasından en üst düzeyde yararlanmaya ça-
lışırlar. Öğretmen öğrencilere yönelttiği soruların dı-
şında öğrencilerden de sınıftaki arkadaşlarına sorular 
yöneltmelerini isteyebilir. Bu çalışma, dinlenen metnin 
en ince ayrıntısına kadar anlaşılıp kavranmasını ve 
sonraki dinleme çalışmalarında öğrencilerin daha dik-
katli davranmalarını sağlar.
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3. “Yaşına ve seviyesine uygun sanat ve bilim 
etkinliklerine dinleyici/izleyici/izleyici olarak katılır.’’ 
“Şiir, hikâye, masal dinletilerine katılır.” “Çok yönlü 
iletişim araçlarındaki yayınlardan ilgi, istek ve 
ihtiyaçlarına uygun olanlarını takip eder.’’ “Kaset, 
CD, film vb. kaynaklardan kişisel arşiv oluşturur.” 
“Kelimeler arasındaki anlam ilişkilerini kavrayarak 
birbiriyle anlamca ilişkili kelimelere örnek verir.’’ 
“Aynı kavram alanına giren kelimeleri, anlam 
farklılıklarını dikkate alarak kullanır.” “Tekerleme, 
sayışmaca, bilmece ve yanıltmacaları ezberler/ 
kullanır.’’ “Şiir, türkü, şarkı türlerinde metinler 
ezberler.”
Bu kazanımlar aşağıda verilen amaçlardan han-
gisine yöneliktir?
A) Etkili dinleme/izleme alışkanlığı kazandırma
B) Söz varlığını zenginleştirmeye yoğunlaştırma
C) İzlediklerine yönelik farklı başlıklar önerme 

becerisine sahip olma
D) Anlamı bilinmeyen kelimeleri toplumdan araştır-

maya sevk etme
E) İçerik ve biçem arasındaki bağlantıyı sağlama

4. Aşağıdakilerden hangisi dinlenecek/izlenecek 
materyallerin içeriğinde bulunması gereken 
özelliklerden biri değildir?

A) Öğrencinin kişisel gelişimine katkıda bulunacak 
ve onlara estetik bir duyarlılık kazandıracak 
nitelikte olması

B) Öğrencilerin sosyal, zihinsel, psikolojik gelişimini 
olumsuz yönde etkileyebilecek cinsellik, karam-
sarlık, şiddet vb. ögelerin yer almaması

C) Millî, kültürel ve ahlaki değerlere, milletimizin 
bölünmez bütünlüğüne aykırı unsurların yer 
almaması

D) Öğrencilerin dil zevkini ve bilincini geliştirecek, 
hayal dünyalarını zenginleştirecek nitelikte 
olması

E) Siyasi kutuplaşmalara ve ayrımcılığa yol 
açmayacak ölçüde siyasi fikirlere yer verilerek 
öğrencilerde siyasi dünya görüşünü şekillendire-
cek ifadelere yer verilmesi

5. “Dinlediklerinde/izlediklerinde tutarlılığı sorgular.” 
kazanımı dinleme sürecinin aşağıdaki 
aşamalarından hangisi ile doğrudan ilgilidir?

A) İşitme

B) Hatırlama

C) Kavrama

D) Değerlendirme

E) Sentez

TEST 1
1. Eğitim ve öğretim programlarıyla sürdürülen tüm 

çalışmalar; okul öncesi, ilköğretim ve ortaöğretim 
seviyelerinde birbirini tamamlayıcı bir şekilde bazı 
amaçlara ulaşmaya yöneliktir.
Aşağıdakilerden hangisi bu amaçlar arasında 
gösterilemez?
A) Okul öncesi eğitimi tamamlayan öğrencilerin 

bireysel gelişim süreçleri göz önünde bulundu-
rularak bedensel, zihinsel ve duygusal alanlarda 
sağlıklı şekilde gelişimlerini desteklemek

B) Ortaokulu tamamlayan öğrencilerin, ilkokulda 
kazandıkları yetkinlikleri geliştirmek suretiyle 
millî ve manevi değerleri benimsemiş bireyler 
olmalarını sağlamak

C) Yükseköğrenimini tamamlayan öğrencilerin  
gündelik hayatta ihtiyaç duyacağı temel düzeyde 
sözel, sayısal ve bilimsel akıl yürütme ile sosyal 
becerileri ve estetik duyarlılığı kazanmış bireyler 
olmalarını sağlamak

D) Liseyi tamamlayan öğrencilerin, ilkokulda ve 
ortaokulda kazandıkları yetkinlikleri geliştirmek 
suretiyle, millî ve manevi değerleri benimseyip 
hayat tarzına dönüştürmüş bireyler olmalarını 
sağlamak

E) İlkokulu tamamlayan öğrencilerin gelişim düze-
yine ve kendi bireyselliğine uygun olarak ahlaki 
bütünlük ve öz farkındalık çerçevesinde sağlıklı 
hayat yönelimli bireyler olmalarını sağlamak

2. Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda dinleme 
eğitimine yönelik kazanımlar hangi öğrenme 
alanı içinde yer almaktadır?
A) Okuma
B) Medya Okuryazarlığı
C) Konuşma
D) Dinleme/İzleme
E) Sözlü İletişim
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6. Dinlemenin bu aşamasında, alınan görsel ve 
işitsel bilgiler birleştirilip, şemalar kullanılarak 
bu bilgilerden anlam çıkarılmaya çalışılır. 
Bilgisel, bağlamsal ve ilişkisel ipuçları alınırken 
ve bunlar anlamlı yollarla önceki deneyimlerle 
ilişkilendirilmeye çalışılırken bilişsel ve ilişkisel 
işler devreye alınır. Alınan uyaranlar anlaşılmaya 
başlanır. 

Parçada hakkında bilgi verilen dinleme sürecinin 
aşaması aşağıdakilerden hangisidir?
A) Cevap verme

B) Alma

C) Değerlendirme

D) Yorumlama

E) Hatırlama

7. Aşağıdakilerden hangisi bir konferanstaki etkili 
dinleyicinin davranışlarından değildir?
A) Ön bilgilerini kullanmak

B) Anlaşılmayan hususları anında sormak 

C) Beden dili ile geri bildirimde bulunmak

D) Not alarak dinlemek

E) Ana noktaları yakalamaya çalışmak

8. Aşağıdakilerden hangisi etkili dinlemenin verimli 
bir şekilde gerçekleşebilmesi için dinleme 
öncesinde, sürecinde ve sonunda dikkat 
edilmesi gereken ilkeler arasında gösterilemez?
A) Dinleme sürecinde konuşmacı ve konuya ön 

yargısız yaklaşılmalı ve dinlenenler arasında 
sebep-sonuç ilişkileri kurulmalıdır.

B) Konuşmacının hangi amaçla ve hangi dinleme 
yöntemi/türü ile dinleneceği önceden açık bir 
biçimde belirlenmelidir.

C) Dinleme öncesinde, dinlenecek konuşmacı veya 
konuşma konusuyla ilgili genel bir bilgi edinil-
melidir.

D) Dinleme sürecinde dinlenenlerle ilgili önemli 
noktalar not alınmalı, çelişkili görülen bilgiler 
konuşma esnasında konuşmacıya uygun bir 
dille sorulmalıdır.

E) Dinlenen konuyla ilgili önceden edinilen bilgiler, 
yeni öğrenilenlerle birlikte analiz edilmeli ve 
karşılaştırmalar yapılmalıdır.

9. Aşağıdakilerden hangisi “Dinledikleri/
izledikleriyle ilgili çıkarımlar yapar.” kazanımını 
gerçekleştirmeye yönelik bir çalışma değildir?
A) Yönergeleri takip etme 

B) Karşılaştırma 

C) Neden-sonuç ilişkisi kurma

D) Benzetmeleri çözümleme

E) Örneklendirme

10. 

• Medya metinlerindeki örtülü anlamı belirlemesi 
sağlanır.

• Medya metinlerinin hedef kitlesi ve amacının sor-
gulanması sağlanır.

 Bu açıklamalar aşağıdaki kazanımlardan 
hangisiyle doğrudan ilişkilidir?

A) Dinlediklerinin/izlediklerinin içeriğini 
değerlendirir.

B) Dinlediklerinin/izlediklerinin ana fikrini/ana 
duygusunu belirler.

C) Dinledikleriyle/izledikleriyle ilgili görüşlerini 
bildirir.

D) Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen, bilmediği 
kelimelerin anlamını tahmin eder.

E) Konuşmacının sözlü olmayan mesajlarını kavrar.

11. Türkçe Dersi Öğretim Programı’na göre dinleme 
becerisiyle ilgili olarak aşağıdakilerden hangisi 
yanlıştır?

A) Dinleme metinlerinde metnin özünü ve anlam 
bütünlüğünü bozmamak kaydıyla kısaltma ya da 
düzeltme yapılabilir.

B) Aynı temada birden fazla dinleme/izleme 
metnine yer verilecekse bunların türleri farklı 
olmalıdır.

C) Dinleme metinleri estetik duyarlılık kazandıracak 
nitelikte olmalıdır.

D) Dinleme metinleri millî, kültürel, ahlaki değerlere 
uygun olmalıdır.

E) Her temada en az iki dinleme/izleme metni yer 
almalıdır.

12. Dinleyicinin, konuşmacı veya konuşma konusu 
hakkında belli bir bakış açısına sahip olarak dinleme 
etkinliğinde bulunmasıdır. Dinleyici, konunun 
olumlu ve olumsuz yanlarını tarafsız bir bakış 
açısıyla değerlendirmiş ve dinleme etkinliğine 
hazırlıklı biçimde katılmıştır. Bu tür dinlemede 
dinleyici, konuşmayı “Konuşmacının amacı nedir?”, 
“Konuşmacı konuyla ilgili yeterli bilgi ve birikime 
sahip mi?”, “Verilen bilgiler güncel ve geçerli midir?” 
ve “Konu bilimsel bir bakış açısıyla mı ele alınıyor?” 
gibi sorulara cevap arayarak dinler.

Parçada hakkında bilgi verilen dinleme türü 
aşağıdakilerden hangisidir?

A) Yaratıcı dinleme

B) Katılımlı dinleme

C) Eleştirel dinleme

D) Empati kurarak dinleme

E) Seçici dinleme
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18. Öğrencilere ‘sandal, gemi, feribot, sal’ gibi aynı 
kavram alanına giren kelimeler verilir. Onlardan 
bu kelimelerin ortak ve birbirinden farklı yönlerini 
belirleyerek kelimeleri tanımlamaları istenir.

 Bu etkinlik aşağıdakilerden hangisine yöneliktir?

A) Kelimeler arasındaki anlam ilişkilerini kavrayarak 
birbiriyle anlamca ilişkili kelimelere örnek verir.

B) Aynı kavram alanına giren kelimeleri, anlam 
farklılıklarını dikkate alarak kullanır.

C) Şiir, türkü, şarkı türlerinde metinler ezberler. 

D) Dinlediklerinde/izlediklerinde geçen kelime, 
deyim ve atasözlerini cümle içinde kullanır.

E) Dinlediklerinden/izlediklerinden hareketle yeni 
öğrendiği kelimelerden sözlük oluşturur.

19. Dinlenen/izlenen metinde belirlenen bir sorun, 
çizilen bir balık kılçığı şeklinin başına yazılır. Her 
bir alt sorun balığın bir kılçığıymış gibi yerleştirilir. 
Böylece ana sorunun ortaya çıkmasına sebep 
olan alt sorunlar belirlenerek çözüm önerilerinde 
bulunulur.

 Bu etkinlik aşağıdakilerden hangisine yöneliktir?

A) Kendisini şahıs ve varlık kadrosunun yerine 
koyarak olayları, duygu, düşünce ve hayalleri 
yorumlar.

B) Dinlediklerinde/izlediklerinde ortaya konan 
sorunlara farklı çözümler üretir.

C) İpuçlarından hareketle dinlediklerine/izlediklerine 
yönelik tahminlerde bulunur.

D) Dinlediklerinin/izlediklerinin öncesi ve/veya 
sonrasına ait kurgular yapar.

E) Dinlediklerinin/izlediklerinin başlığı/adı ile içeriği 
arasındaki ilişkiyi ortaya koyar.

20. Sağlıklı dinlemenin basamakları, aşağıdakiler 
den hangisinde doğru bir sırayla verilmiştir?

A) İşitme - kaydetme - duyma

B) Mesajın gönderilmesi - işitilmesi - 
anlamlandırılması

C) Mesajın kodlanması - dönüt verilmesi - 
saklanması

D) Konuşmanın gerçekleşmesi - anlamanın 
oluşması - kodlama

E) Mesajın kodlanması - ön bilgilerle birleşme - 
dönüt.

13. İletişim süreci içerisinde en fazla kullanılan dil 
becerisi aşağıdakilerden hangisidir?
A) Dinleme  B) Konuşma  C) Okuma
 D) Yazma E) Beden dili

14. Türkçe Dersi Öğretim Programı’na göre 
aşağıdakilerden hangisi yanlıştır? 
A) Her temada en az bir dinleme/izleme metni 

bulunmalıdır.
B) Dinleme/izleme metinleri ders kitabında ve 

öğretmen kılavuz kitabında yer almalıdır.
C) Dinleme/izleme metni okuma metinlerinde ele 

alınan alt temalardan biriyle bağlantılı olabilir.
D) Dinleme/izleme metinleri amaç ve kazanımlara 

uygun olmalıdır.
E) Dinleme metinlerinde metnin özünü ve anlam 

bütünlüğünü bozmamak kaydıyla kısaltma ya da 
düzeltme yapılabilir.

15. Önceden hazırlanmış sorular dağıtılarak 
öğrencilerden bunların cevaplarını bulmaya yönelik 
olarak dinlemeleri/ izlemeleri istenir.

 Bu uygulama aşağıdaki dinleme/izleme yöntem 
ve tekniklerinden hangisine aittir?
A) Eleştirel dinleme
B) Katılımlı dinleme
C) Yaratıcı dinleme
D) Seçici dinleme
E) Katılımsız dinleme 

16. Aşağıdakilerden hangisi dinleyicinin dinleme 
yeteneğini geliştirebileceği yöntemler arasında 
gösterilemez?
A) Sessiz bir ortamda, konuşmacının konuşmasının 

her detayını dikkatlice almak
B) Konuşmacının söylediklerini olumlu bir şekilde 

tekrar ederek anlaşılıp anlaşılmadığını test 
etmek

C) Konuyu daha iyi anlamak için özellikle belirsiz 
konularda daha fazla soruyu konuşmacıya 
yöneltmek

D) Konuşan kişiyi uygun zamanda cevaplamaya ve 
onun sözlerini içten tekrar etmeye çabalamak

E) Konuşmacının söylediklerini kaydetmek, daha 
sonra aynı konu üzerine konuşulanları hatırla-
maya çalışmak

17. Dinleme becerisiyle ilgili olarak aşağıdakilerden 
hangisi doğrudur?
A) Dinleme ilk kazanılan dil becerisidir.
B) Dinleme süreci değerlendirme ile başlar. 
C) Dinleme isteğe bağlı bir süreç değildir.
D) Dinleme becerisine ilk defa 2006 Türkçe 

Öğretim Programı’nda yer verilmiştir.
E) Türkçe Öğretim Programı’nda dinleme; dil 

becerileri altında yer alır.
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5. Dinleme sürecinde değerlendirme aşamasında konuş-
macının söylediklerini yorumlama, ön bilgilerle ve başka 
kaynaklarla karşılaştırma söz konusudur. Bu aşamada 
konuşmadaki iletiye özü, önemi, niteliği ve niceliği üze-
rinden değer biçilmekte ve iletiyi oluşturan gerçekler ile 
konuşmacının yorumu birbirinden ayrılmaktadır.

Cevap D

6. Dinleme süreçlerinden olan ‘’yorumlama’’da, bilgilerden 
anlam çıkarma ve deneyimlerden faydalanarak bilgiye 
anlam verme söz konusudur.

Cevap D

7. İyi bir dinleyici dinlediği konuşmada anlaşılmayan hu-
susları konuşmanın sonunda sormalıdır.

Cevap B

8. Dinleme sürecinde, dinlenenlerle ilgili önemli noktalar 
not alınmalı fakat çelişkili görülen bilgiler konuşma esna-
sında değil konuşmanın sonunda konuşmacıya uygun 
bir dille sorulmalıdır.

Cevap D

9. Çıkarım yapma metinde verilenlerden hareketle arka 
plandaki anlam ve ilişkileri belirlemek için yapılan bir ey-
lemdir. Yönergeleri takip etme çıkarımda bulunmadan 
dinleyicinin söylenenleri bire bir uyguladığı bir çalışmadır.

Cevap A

ÇÖZÜMLER
1. Öğretim programları, 1739 sayılı Millî Eğitim Temel 

Kanunu’nun 2. maddesinde ifade edilen “Türk Millî Eği-
timinin Genel Amaçları” ile “Türk Millî Eğitiminin Temel 
İlkeleri” esas alınarak hazırlanmıştır. A, B, D ve E seçe-
nekleri ilgili Kanun’un 2. maddesine uygundur fakat C 
seçeneği yükseköğrenimini değil de ilkokulu tamamla-
yan öğrenciler için düşünülen amaçlar arasındadır.

Cevap C

2. 2018 Türkçe Dersi Öğretim Programında öğrenme alan-
ları (1) Dinleme/İzleme, (2) Konuşma, (3) Okuma, (4) 
Yazma olmak üzere dört ana başlık altında düzenlen-
miştir. 

Cevap D

3. Soruda verilen öncüllerle öğrencilerde etkili dinleme ve 
izleme alışkanlığı kazandırmak amaçlanmıştır.

Cevap A

4. Dinlenecek/izlenecek materyallerin içeriğinde, aşırı ya 
da hafif, hiçbir şekilde siyasi fikir aşılayacak herhangi bir 
öğreti bulunmamalıdır.

Cevap E
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16. Konuyu daha iyi anlamak için özellikle belirsiz konular-
da daha fazla soruyu konuşmacıya yöneltmek, dinleme 
yeteneğini geliştirmek için doğru bir yöntem değildir. Uy-
gun ve gerekli sayıda soruyu konuşmacıya ilgili konuda 
yöneltmek daha uygun bir davranış olacaktır.

Cevap C

17. Dinleme ilgi ile başlayan, isteğe bağlı bir süreçtir. Dinleme 
becerisine ilk defa 1968 İlkokul Müfredat Programı’nda 
yer verilmiştir. Türkçe Öğretim Programı’nda dinleme 
becerisi ayrı bir öğrenme alanı olarak ele alınmıştır. Din-
leme ilk kazanılan dil becerisidir.

Cevap A

18. Verilen etkinlik aynı kavram alanına giren kelimeleri, 
anlam farklılıklarını dikkate alarak kullanma kazanımına 
yönelik uygulamalar içermektedir.

Cevap B

19. Verilen etkinlik dinlediklerinde/izlediklerinde ortaya ko-
nan sorunlara farklı çözümler üretme kazanımına yöne-
lik uygulamalar içermektedir.

Cevap B

20. İşitme ve duyma aynıdır, kaydetme ise sıra olarak yan-
lıştır. Anlamanın gerçekleşmesinde dönüt şart değildir. 
Bu sebeple C ve E şıkları yanlıştır. Kodlama, anlamadan 
öncedir. Dinlemede mesaj gönderilir, işitilir ve anlamlan-
dırılır.

Cevap B

10. Medya metinlerindeki örtülü anlamı belirlemesi ve med-
ya metinlerinin hedef kitlesi ve amacının sorgulanması” 
açıklamalarında dinlenen/izlenen bir metnin içeriğine 
yönelik yargılar söz konusudur. Buna göre, verilen açık-
lamalar “Dinlediklerinin/izlediklerinin içeriğini değerlendi-
rir.” kazanımıyla doğrudan ilişkilidir.

Cevap A

11. Türkçe Öğretim Programı’nda dinleme/izleme metinleri-
nin nitelikleri belirlenmiştir. A, B, C ve D seçeneklerinde 
verilenler bu nitelikler arasındadır. Bu nitelikler arasında 
bir temada en az iki dinleme/izleme metnin yer alması 
gerektiğine dair bir açıklama yoktur.

Cevap E

12. Parçada verilen “Konuşmacı konuyla ilgili yeterli bilgi ve 
birikime sahip mi?”, “Verilen bilgiler güncel ve geçerli mi-
dir?” ve “Konu bilimsel bir bakış açısıyla mı ele alınıyor?” 
gibi sorular ön yargılı olunmadan eleştirel dinlemede bu-
lunmayı ifade etmektedir.

Cevap C

13. İnsanlar günlerinin büyük bir bölümünü başkalarını din-
leyerek geçirirler. Bu bakımdan iletişim süreci içerisinde 
en fazla kullanılan dil becerisi dinlemedir.

Cevap A

14. Türkçe Dersi Öğretim Programı’na göre A, C, D ve E 
seçeneklerinde verilenler doğrudur. Programda, “Dinle-
me/izleme metinleri ders kitabında ve öğretmen kılavuz 
kitabında yer almalıdır.” şeklinde bir yönerge yer alma-
maktadır. 

Cevap B

15. Seçici dinleme, dinlenenlerin/izlenenlerin içinden ilgi ve 
ihtiyaca yönelik olanların seçilerek dinlenmesi/izlenme-
sidir. Seçici dinleme/izleme aşağıdaki şekillerde uygula-
nabilir:

1. Önceden hazırlanmış sorular dağıtılarak öğrenci-
lerden bunların cevaplarını bulmaya yönelik olarak 
dinlemeleri/izlemeleri istenir.

2. Dinleme/izleme amacına veya ilgi alanına yönelik 
olarak dinlenenlerden/izlenenlerden bir veya birkaç 
bölüm/ konu seçilerek yalnızca bu kısımlar dikkatle 
dinlenir/izlenir.

 Örneğin; hazırlanan bir karşılıklı konuşmada (öğretmen- 
öğrenci, doktor-hasta, satıcı-müşteri vb.) tarafların bir 
birlerinin konuşmalarından seçme yapmaları ve bunları 
sınıfta değerlendirmeleri istenir.

Cevap D
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5. Aşağıdakilerden hangisi etkili dinleyici olma 
konusunda dikkat edilecek hususlar arasında 
sayılamaz?
A) Dinleyici öncelikle konuşmacının söylediklerini 

duymalı, konuşmacıyı duyamadığı takdirde 
ondan daha yüksek sesle konuşmasını ve duya-
madığı kısımları tekrar etmesini istemelidir.

B) Dinleyici, farklı düşünüyor olsa bile konuşmacıyı 
sonuna kadar dinlemeli, konuşmacıya duygusal 
tepkiler vermekten kaçınmalıdır.

C) Dinleyici, yanlış anlamaları ve onları takip eden 
anlatımları, iletişim sürecinin olağan bir parça-
sı olarak kabul etmediğini konuşmacıya ifade 
etmelidir.

D) Dinleyici, konuşmacının mesajları açık olmadı-
ğında ona anlamadığını ifade etmeli ve konuş-
macıdan konuyu açık bir şekilde anlatmasını 
istemelidir.

E) Dinleyici; anladıklarını dürüst, açık, saygılı, du-
yarlı, ilgili ve zaman açısından uygun bir biçimde 
konuşmacıya ifade etmelidir.

6. Aşağıdakilerden hangisi Türkçe Dersi Öğretim 
Programı’nda geçen “Dinlediği/izlediği hikâye 
edici metinleri canlandırır.” kazanımına yönelik bir 
etkinlikte kullanılamaz?

A) Biyografi

B) Manzum hikâye

C) Destan

D) Epik tiyatro

E) Fabl

7. Ana dili edinim sürecinde dinleme ve konuşma iki 
temel bileşendir. Konuşmayı edinmenin temelinde 
dinleme vardır.

 Aşağıdaki konuşma unsurlarından hangisi 
dinlemeyle kazanılmaz?
A) Dilin gramerini edinme

B) Vurgu

C) Tonlama

D) Durak

E) Beden dili

8. Aşağıdakilerden hangisi, Türkçe Öğretim 
Programı’nda belirtilen dinleme stratejilerinden 
değildir?
A) Seçici dinleme

B) Betimleyici dinleme

C) Grup hâlinde dinleme

D) Yaratıcı dinleme

E) Not alarak dinleme

TEST 2
1. Aşağıdakilerden hangisi iletişimde beden dilinin 

faydaları arasında gösterilemez?

A) Beden dilinin kullanımı, karşı tarafça verilecek 
cevabın ne olacağı hakkında ona daha iyi bir 
fikir verir.

B) İletişiminizi daha güvenli hâle getirmeye yar-
dımcı olur çünkü beden dili, karşınızdaki kişinin 
duygu durumunu tespit etmeye yardımcı olur.

C) Bedeninizin nasıl hareket ettiğinin, neyi ifade 
ettiğinin ve bunun ne anlama geldiğinin farkında 
olmak, iletişiminizi daha etkili hâle getirir.

D) İletişimi güçlü bir şekilde kurmak ve dinlemenin 
etkili olabilmesi için yoğun beden dili kullanımı 
kritik bir araçtır.

E) Diğerleri tarafından daha çok dikkat çekmeye ve 
güvenilirliği artırmaya yardımcı olur.

2. Aşağıdakilerden hangisi dinlemede etkili olan 
sözsüz davranışlar arasında yer almamaktadır?

A) Hareket hâlinde olmak

B) Açık beden pozisyonu almak

C) Bedensel yakınlık oluşturmak

D) Konuşan kişiye karşı eğik ve dönük olmak

E) Fiziksel olarak eşit uzaklıkta bulunmak

3. Dinlediğini anlamada aşağıdakilerden hangisi 
ortamdan kaynaklanan etkenlerden biri değildir?

A) Fiziksel durum

B) Algı

C) Oturma düzeni

D) Sıcaklık

E) Konuşmacının konumu

4. Dinleme becerisini geliştirmede kullanılan 
yöntemlerden biri olan, ilgi çekme, dinleme, 
canlandırma, geliştirme ve kodlama 
basamaklarını içeren yöntem aşağıdakilerden 
hangisidir?

A) Bloom taksonomisi

B) ELVES

C) Birleştirilmiş öğretim süreci

D) Sürece dayalı dinleme

E) Tam öğrenme




